Externalidades (U$S ha
-1
) 0,48 0,48 0,48

Beneficio (U$S ha
-1
) 14,21 40,14 12,47

Tipo de herbicida seleccionado:

Días de aplicación
Glifosato: 97 Glifosato: 125 Glifosato: 92

5.3.2. Análisis de sensibilidad

 En la Tabla 5.8 se presenta la sensibilidad de las variables más relevantes

respecto del tamaño del banco de semillas empleando como caso base el patrón de

emergencia del año 2011 (Caso 3). Para todos los casos puede observarse que la

estrategia de aplicación no cambia significativamente, dado que se realizan las dos

aplicaciones de glifosato en pre-emergencia y la aplicación de diclofop metil en post-

emergencia en todos los casos, con pequeños ajustes en los momentos en que dichas

aplicaciones se realizan. Tampoco se observan modificaciones en el rinde del cultivo

ni en el beneficio obtenido.

 Con respecto a la producción de semillas, debido a que el número de plantas

sobrevivientes no se modificó al variar el tamaño del banco, la lluvia de semillas se

mantuvo constante en todos los casos respecto del caso base.

101

Tabla 5.8. Análisis de sensibilidad del tamaño del banco de semillas

Variable
Porcentaje de cambio

-25% -20% -10% Caso Base +10% +20% +25%

Banco de semillas (semillas m
-2
) 375 400 450 500 550 600 625

Densidad final de la maleza (plantas m
-2

) 2 2 2 2 2 2 2

Producción de semillas de la maleza

(semillas m
-2
)

32 32 32 32 32 32 32

Lluvia de semillas (semillas m
-2
) 26 26 26 26 26 26 26

TDEtot (plantas m
-2
) 0,001 0,001 0,0009 0,0008 0,0008 0,0007 0,0007

Pérdida de rinde del cultivo (%) 0,0009 0,0009 0,0008 0,0007 0,0007 0,0006 0,0006

Rinde del cultivo (kg ha
-1
) 1999,99 1999,9 1999,99 1999,99 1999,99 1999,99 1999,99

Ingresos brutos (U$S ha
-1
) 360 360 360 360 360 360 360

Costo de compra de herbicidas (U$S ha
-1
) 63,3 63,3 63,3 63,3 63,3 63,3 63,3

Costo de aplicación de herbicidas (U$S ha
-1
) 6,06 6,06 6,06 6,06 6,06 6,06 6,06

Externalidades (U$S ha
-1
) 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39 1,39

Beneficio (U$S ha
-1
) 289,25 289,25 289,25 289,25 289,25 289,25 289,25

Tipo de herbicida seleccionado:

Día de aplicación

Glifosato

88/141;

Diclofop

metil 206

Glifosato

92/145;

Diclofop

metil 211

Glifosato

91/144;

Diclofop

metil 209

Glifosato:

88/141;

Diclofop

metil 206

Glifosato

91/144;

Diclofop

metil 210

Glifosato

91/144;

Diclofop

metil 209

Glifosato

91/144;

Diclofop

metil 210

En la Tabla 5.9 se presenta la sensibilidad de la solución con respecto al

período de susceptibilidad de la maleza a los herbicidas. Estas variaciones podrían

simular, por ejemplo, condiciones ambientales que alarguen o reduzcan dichos

[…]

caso base, para compensar la pérdida de eficiencia del herbicida con el consecuente

incremento del costo ambiental. Las dos aplicaciones que se realizan en el caso base

fueron retrasadas al acortarse el período de susceptibilidad para controlar mejor las

malezas emergidas. Se produce una pérdida de rinde levemente mayor que no afecta

considerablemente los ingresos brutos y, al realizarse una aplicación más de herbicida

durante la temporada, el beneficio final se ve disminuido.

102

 Con respecto a la producción de semillas, un período de susceptibilidad mayor

que el del caso base no provoca cambios en la densidad final de la maleza, por lo que

la lluvia de semillas no sufrió modificaciones. Por otra parte, la reducción de un 20 y un

30% de la longitud de dicho período, provoca un aumento en la  densidad final de la

maleza en el campo (de 2 a 4 y 5 plantas m-2, respectivamente), aún realizándose una

aplicación adicional en preemergencia. Por este motivo, la lluvia de semillas se

incrementa en un 288% y en un 496%, respectivamente.

Tabla 5.9. Análisis de sensibilidad del período de susceptibilidad de la maleza

Variable
Porcentaje de cambio

-30% -20% -10% Caso base +10%

Densidad final de la maleza (plantas m
-2
) 5 4 2 2 2

TDEtot (plantas m
-2
) 0,31 0,09 0,0008 0,0008 0,0008

Producción de semillas de la maleza

(semillas m
-2
)

191 124 32 32 32

Lluvia de semillas (semillas m
-2
) 155 101 26 26 26

Pérdida de rinde del cultivo (%) 0,27 0,08 0,0007 0,0007 0,0007

Rinde del cultivo (kg ha
-1
) 1994,58 1998,34 1999,99 1999,99 1999,99

Ingresos brutos (U$S ha
-1
) 359 359,7 360 360 360

Costo de compra de herbicidas (U$S ha
-1
) 74,6 74,6 74,6 63,3 63,3

Costo de aplicación de herbicidas (U$S ha
-1
) 8,08 8,08 8,08 6,06 6,06

Externalidades (U$S ha
-1
) 1,86 1,86 1,86 1,39 1,39

Beneficio (U$S ha
-1
) 274,48 275,16 275,45 289,25 289,25

Tipo de herbicida seleccionado:

Día de aplicación

Glifosato

75/114/151;

Diclofop metil

196

Glifosato

59/104/147;

Diclofop metil

201

Glifosato

56/103/150;

Diclofop metil

209

Glifosato 88/141;

Diclofop metil

206

Glifosato 78/136;

Diclofop metil

204

5.3.3. Análisis de escenarios penalizando la producción de semillas de maleza

 La supervivencia de plantas de raigrás que no tendrían un impacto significativo

sobre el rinde del cultivo puede tener consecuencias importantes a largo plazo debido

a que estas plantas producirán semillas que se incorporarán al banco de semillas del